



WOJEWODA PODKARPACKI
ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów

Rzeszów, 2019-05-17

ZK-V.6310.59.2019

Pani
Dorota Wójcik
Prezes Zarządu
Fundacji Wolność od Religii
Lublin

W związku z Pani pismem z dnia 18 kwietnia 2019 r. w sprawie umieszczenia na ambulansach, których dysponentem jest Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Przemyślu, zwrotu „*ku chwale Bożej i na ratunek bliźnim*”, poniżej przedstawiam, co następuje.

Art. 68 Konstytucji RP z 1997 r. określa, że każdy ma prawo do ochrony zdrowia oraz że obywatelom, niezależnie od ich sytuacji materialnej, władze publiczne zapewniają równy dostęp do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych.

Natomiast zgodnie z zapisami ustawy z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz.U. z 2017 r., poz. 2195 z późn. zm.), w celu realizacji zadań państwa polegających na zapewnieniu pomocy każdej osobie znajdującej się w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego utworzony został system Państwowe Ratownictwo Medyczne, w skład którego wchodzi jednostki – zespoły ratownictwa medycznego oraz szpitalne oddziały ratunkowe.

Należy w tym miejscu podkreślić, że świadczenia udzielane w ramach systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne realizują ww. konstytucyjną zasadę, zgodnie z którą wszystkim przysługuje prawo do ochrony zdrowia; świadczenia opieki zdrowotnej są udzielane wszystkim osobom będącym w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego, a jakakolwiek dyskryminacja w dostępie do tych świadczeń jest niedopuszczalna i każdy jej przejaw może stanowić realną przesłankę do poniesienia odpowiedzialności karnej.

Zgodnie z art. 19 ust. 2 ww. ustawy planowanie, organizowanie, koordynowanie systemu PRM oraz nadzór nad tym systemem na terenie województwa jest zadaniem wojewody, który zobligowany jest do podejmowania działań organizacyjnych zmierzających do zapewnienia określonych, normatywnych parametrów czasu dotarcia na miejsce zdarzenia dla zespołów ratownictwa medycznego (liczonego od chwili przyjęcia zgłoszenia przez dyspozytora medycznego).

W tym celu, wojewoda może finansować lub dofinansować nakłady na inwestycje związane z działalnością zespołów. W przypadku województwa podkarpackiego, wielokrotnie dofinansowywano zakupy ambulansów bądź sprzętu medycznego wchodzącego w skład ich wyposażenia (nie przekazywano jednak „gotowych” ambulansów).

Nadmieniam, że w ramach sprawowanego nadzoru wojewoda nie ma uprawnień organu tworzącego dany podmiot leczniczy, a więc nie ma bezpośredniego wpływu na jego organizację i funkcjonowanie.

W chwili obecnej, na terenie Podkarpacia dysponenci zespołów ratownictwa medycznego udzielają świadczeń zdrowotnych w 5 rejonach operacyjnych, tożsamyh z rejonami działania dyspozytorni medycznych.

W przypadku rejonu operacyjnego przemyskiego, dysponentem zespołów jest Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Przemyślu.

Zgodnie z zapisami ww. ustawy, zespół ratownictwa medycznego jest wyposażony w specjalistyczny środek transportu sanitarnego, spełniający cechy techniczne i jakościowe określone w Polskich Normach przenoszących europejskie normy zharmonizowane. Wyposażenie zespołów w ambulansy jest obowiązkiem dysponenta, natomiast wojewoda nie jest właścicielem tych pojazdów.

Sposób i wymogi dotyczące oznaczenia ambulansów działających w systemie PRM określone zostały w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 18 października 2010 r. *w sprawie oznaczenia systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne oraz wymagań w zakresie umundurowania członków zespołów ratownictwa medycznego* (Dz.U. z 2018 r. poz. 1251).

Świadczeniodawcy zobowiązani są do zamieszczenia na ambulansach elementów wskazanych w ww. rozporządzeniu, które umożliwiają ich identyfikację. W praktyce jednak da się zauważyć, że ambulansy posiadają również inne oznaczenia (np. nazwę producenta zabudowy medycznej, informację o jednostce finansującej zakup ambulansu, dodatkowe oznaczenia dysponenta itp.).

Należy w tym miejscu podkreślić, że udzielanie świadczeń zdrowotnych w ramach systemu PRM odbywa się w sposób całkowicie bezstronny (tj. niezależny od przekonań

i poglądów pacjenta, w tym religijnych), a na żadnym etapie udzielania pomocy medycznej nie zachodzi i nie może zachodzić jakiegokolwiek uzależnienie jej jakości czy czasu udzielenia od przekonań religijnych poszkodowanego.

Dotyczy to wszystkich etapów postępowania związanego z udzielaniem świadczeń zdrowotnych pacjentowi będącemu w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego, tj. od momentu zebrania wywiadu przez dyspozytora medycznego, aż do momentu przewiezienia pacjenta przez zespół ratownictwa medycznego do szpitala, celem wdrożenia odpowiedniego leczenia.

Obowiązujące przepisy prawa określają przy tym, jakie informacje dotyczące pacjentów mogą i mają być zebrane np. podczas prowadzonego wywiadu medycznego; dotyczą one wyłącznie kwestii związanych z ustaleniem miejsca zdarzenia oraz stanu zdrowia pacjenta (w celu określenia wystąpienia stanu nagłego zagrożenia zdrowotnego).

Podkreślenia wymaga fakt, że zespoły ratownictwa medycznego nie służą celom religijnym, tak jak nie służą temu celowi różne inne instytucje, w tym placówki ochrony zdrowia, gdzie patronami są święci Kościoła Rzymskokatolickiego, a w obiektach których znajdują się różne przedmioty o charakterze religijnym, jak również zapewniony jest dostęp do odpowiednich posług itp.

Nie służą celom religijnym również organizacje ratownicze (np. PCK, TOPR, GOPR, WOPR), które posługują się oznaczeniami zawierającymi wizerunek krzyża, a przecież od lat udzielają z powodzeniem ofiarnej pomocy wszystkim osobom tej pomocy potrzebującym, często w bardzo trudnych okolicznościach.

Jednocześnie informuję, że nie wpłynęły do mnie żadne informacje z przemyskiego rejonu operacyjnego o zakłóceniach w funkcjonowaniu, bądź braku możliwości właściwego zidentyfikowania zespołów ratownictwa medycznego działających w systemie Państwowe Ratownictwo Medyczne, w związku z ww. hasłem umieszczonym w obrębie części dachowej ambulansów.

WOJEWODA PODKARPACKI

Ewa Leniart

Do wiadomości: Minister Zdrowia.

